Cum so-
pat. si-
militer

Sophr.

Cum sit
dotes in
Maria,
& natu-
ra &
gratiæ &
gloriæ.

Strad.

Cum il-
lus per-
fensio, in
cælesti-
bus nova
gloriæ.

Ovid.
Epist. 23
v. 50.

*Merces perenni lumine conficit.
O Virgo felix! O nova gloria!
Cælestis arcis nobilis incolæ.*

Acciit Prudent. in *Perisæph.* prop. fin.
Fulget in pura creatura, quam plena gratia,
à qua cælis datur ex præsentia nova gloria.
Trina corona exponitur ab Octav. Strada.
Tom. 1. *Symbol.* 45. lemmaque: *Mæt ultima
cæli.* Proprius utique in Virginis assump-
tione, ut rutilaret in delicijs speciosa,
quæ ubique Regina. Erat in natura, erat in
gratiâ: tolliturque modò in æthera ad celsi-
tudinem throni, quippe inter coronas res-
stat ultima cæli: quo quidem meritò as-
sumpta, ut Salvatoris Matet impleret omnia.
Latetur in terra habitantium cor.

— *Quæ fulget cælo, nostra puella fuit.*
2 In Evangelio invenimus, quo impli-
cemur, labyrinthum; igitur vel in allego-
ria, Assumptioni Virginis elucet opposi-
tum: etenim dicitur, quòd Iesus intravit
in quoddam castellum, ubi eius mater in-
greditur in Emphyrium: & oppositum pa-

tet, Virginem ingredi in castellum æterna
felicitatis; & filium intrare in animatum
cælum Virginis genitricis. Filius invitans
in gloriam, æternam quærentem vitam, di-
cit: *Sto ad ostium & pulso: si quis audierit
vocem meam & aperuerit, intrabo ad illum.*
Idest, morietur, & glorificabitur: inquit
Viegas. *Intrabo ad illum: hæc est mercapre-
rentis.* Alapid. Quid mors cum anima
gloria, si pulsanti iucundè aperitur ianua?
Corpus est vitale castellum, quo anima in-
cluditur; quousque in libertatem gloriæ,
morte vita dissolvatur: & dum Christus
castellum ingreditur, mors signatur; quip-
pequam idem pulsanti aperit ianua ac
amittere vitam, ut ingrediatur in gloriam.
Intrabo ad illum. Per singulare obsequium,
vehemens cognoscitur amoris studium;
quoniam ducitur, quò fertur, ut faveat
presens per gloriam, ubi habitabat per
gratiâ: & ut anima dilecta è castello cor-
poris egrediatur, prius ille ut amans cor-
dis castellum ingreditur: quoniam vehem-
entiz amoris dilecta non responderet, nisi
in morte propter illam etiam è velo ve-
niret. Amore pulsat cor, & ingrediens
etiam ad ostium stat. Amoris fides insignis,
in fidei cordis amantis: Igitur vigilans as-
sistit castelli corpus ostio, ut dilectam sus-
cipiat egredientem è castello.

Apoc. 3
10.
Virg &
Alapid.

Propter
mot e a
filii
cælo def-
cent sit.

Et egrè
dicitur
occurrit.

Cant. 5
2.

Saa.

Mori so-
mni, si
Dei mo-
ritur
amicus.

Joana.
11. 11.

Encomia
Virginis
in assum-
ptione.

Ovid.
Epist. 4
v. 1.

Virgini
pondus
gloriæ
iuxta mè
suis gra-
tia.

Bernard

Luc. 18

Saa.

Joana.
11. 11.

Mituan

Exod.
33. 18.

assumit; haud sese avertit ab ostio, quò
pulsavit, ubi propter matrem venit. Stat,
ubi totum cor. Ad ianua stat, ut egredien-
tem è corpore secum ducat in gloriam foro-
rem, amicam, columbam immaculatam. Fi-
lius igitur vel in gloria & ex gloria obse-
quiose perficit.

— *Quicquid amor iussit.*

4 Aliquid secretioris mysterij arbitror
latere in huiusmodi descensu & ascensu
matris & filij. Hic venit, illa vadit. Hic venit
in mundum, illa vadit in cælum. Hic de-
scendit, illa ascendit. Hic descendit in ter-
ram, illa ascendit in gloriam. Verùm quid
ut Virgo in cælum gloriose surgeret; quòd
ad illam filius Patris de cælo venerit, pul-
santique ut homo fieret, in castellum corpo-
ris mirabiliter intraret? Ut signetur in cæ-
lestibus Matris-Virginis thronus, filij ad
illam exponitur meditante descensus: igitur
cum ex mensura gratiæ, pondus cognos-
catur gloriæ; & gratia in illa filij ad illam
descendens, claret qualis cæli gloria in
exaltatione matris. Secundum magnitudi-
nem gratiæ, exaltata magnitudine gloriæ; ut
terra columque miraretur (in *serm.* 4. de
Assumptione. n. r. ait Bernard.) *Plenitudinem
gratiæ, prerogativam gloriæ singularis.*
Plenam gratiâ salutari Angelus, cum Ver-
bum Dei incarnandum ad illam venit. Ecce
gloriæ thronus, cum ad filium mater vadit.
Ave gratiâ plena. Iurè, quippe ab illa in-
venta gratia. Elucet gloriæ singularis præ-
rogativa, & quid in Assumptione glorifi-
cationis mater inveniret (quam invenit
plenam gratiâ) cum in castellum filius, ut
eius esset, intraret. Ex filij descensus arti-
culo, obijcitur in ascensu genitricis-Virgi-
nis glorificatio: etenim singularis gloriæ
congruit prerogativa; si invenitur in terris
gratiâ plena: plenitudo quippe cælestis
gloriæ nonnumquam pendet ex plenitudine
gratiæ.

Virgini
pondus
gloriæ
iuxta mè
suis gra-
tia.

Bernard

Luc. 18

Saa.

Joana.
11. 11.

Mituan

Exod.
33. 18.

coram me. *Ostendam omne bonum tibi.* Quid
Domine? Non gratiam petit: iam habet.
Quia possidet gratiam, exoptat gloriam:
videre appetit faciem tuam: in gratiæ colla-
tæ specimen, te videre desiderat facie ad
faciem. Quid respondens, ubi amore flagrat
cor? Quòd inveniret gratiam coram me.
Non est quicquam, ex quo dolor. Idem est
amanti favor: exprimiturque gratiâ, quan-
do exposcitur gloriâ; quoniam totum cog-
noscitur pretium gloriæ, ex pretiositate
gratiæ. Petit quod habet. Dum ostendit gra-
tiam, omne bonum gloriæ ostendit: igitur
quicquid gloriæ Moysi in visione beatifica,
ostendebatur in gratia. Omne bonum glori-
a est, Moyses appetit gloriam: Deumque
dicit invenisse gratiam; quippequam per
gratiæ pretiositatem, gloriæ quibat cogno-
scere plenitudinem.

6 Perferentem Moysi votum, ac
propius in insilitatum. Illi facie ad faciem
Dominus loquebatur: desiderabat; ut sicut
loquebatur, videretur. Unde Numini gra-
tus, avidus divini aspectus, dixit: *Si ergo
inveni gratiam in conspectu tuo, ostende
mibi faciem tuam; ut sciam te, & inveniam
gratiâ ante oculos tuos.* Quid hoc? Inven-
it coram Domino gratiam, petique glori-
am, & avidissimè exoptat, ut gratiam in
gloriâ inveniat? Profectò invenitur quod
non habetur. Quomodo quod habetur, in-
venitur? Alia in Moysè latit cogitatio,
ubi sicine eformatur gloriæ petio. Gra-
tiam habet, & in gratiam gloriâ petit;
quia quantum gratiam habeat, cognoscere
cupit: & in gratiâ propter gratiam petitur
gloriâ; quoniam ex collata gloriâ, cogno-
scitur plene & qualis & quanta gratia. Hinc
dicit, *ut simul cognoscam, & sciam te.* Sine
gloriâ Moyses nescit, quomodo Deus gra-
tiam beatitudinis muneret. Scire cupit, &
in gratiâ cognitionem gloriâ petit; quip-
pequam ex amplissima plenitudine gloriæ,
perfectio agnoscitur atque plenitudo gratiæ.

7 Scire cupimus quanta Virginis glo-
rificatio, dum collocatur in cælo? Præter
invenit gratiam, obtinuit gloriam: sanè in
cælestibus rutilabit plena gloriâ, quæ in
terris præ cunctis invenitur plena gratiâ:
quandoquidem ex plenitudine gratiæ pon-
dus elucet singularis gloriæ. Hinc dum Vir-
go in cælum abit; dicitur, quòd Iesus ven-
it: dum intrat in Olympum, quòd Iesus
intrat in eius castellum. Præter invenit, dum
venit in mundum; demonitrat filius, quum
assumit in cælum: & cum ex gratiâ cogno-
scatur quanta in cælestibus gloriâ (ad ma-
tris prerogativam) gloriâ tribuit singula-
rem.

Gloria
plena,
quia pre-
ter gratia

Veritas

Quomodo
per
gratiâ
cognoscitur
gloriâ

Intus una
de gloriâ
singulari
est

rem, quia dum venit, invenit in matre totius gratiae plenitudinem. Matrem in gloriam assumit: diciturque quod in eius castellum, ut esset mater, intravit. *Intravit Iesus in quoddam castellum.* Quomodo Mater in caelum intrat, & beatificatur; ille ingreditur. Illa in castellum caelestis patriae habet ostium, & filius in eius intrat castellum? Servis dicit, ut sint compotes gloriae; *Intra in gaudium Domini sui.* Dum ingrediuntur in caelum, ingrediuntur in gaudium; quoniam Dei ibi fruitio, & eius visionis tota simul & aeterna possessio: undique gloria magna, intensive & extensive perfecta & integra: & dum Virgo-Mater ingreditur in possessionem gloriae, filius dicitur intrare; quoniam ita Matrem diligit, ac de eius glorificatione gaudet; ut sibi summa tribuatur beatitudinis, quae glorificatio Matris. Pende contextum. *Intra in gaudium Domini sui.* Non dicitur gaudium, ad gaudium intrantis, sed conferentis. *Gaudium Domini.* Nonne accipitis? Utique: sed ex collata gloria, exprimitur conferentis complacentia: suumque gloriae gaudium dicit, dum in gloria gaudium confert; quasi ille dignaretur, dum Virgo in caelum assumitur, designans uti suam, Virgini concessam gloriam: igitur dum illa in caeli castellum ingrediendo gloriam suscipit; quasi ille in gloriam intraret.

8. Intelligitur modo in nostrum argumentum difficile testimonium: & dum gloria dilectis confertur honor, claret Salvatoris amor. *Sicut dilexit me Pater, & ego dilexi vos:* dicit asseclis in sermone post cenam, ut merentium levaret eximia dilectione tristitiam. *Hac locutus sum vobis (inquit) ut gaudium meum in vobis sit, & gaudium vestrum impleatur.* Gaudium est in Christi dilectione, charitate & gratia: impletur in gloria. Si gaudium ex gloria propria habet, unde ex illorum gloria in gloriam erit? Quia nimis diligit. Ex honore dilectorum, amantis formatur gaudium. Alij gaudent in me; sed ego in vobis, propter magnitudinem excellentis charitatis: equidem si gaudium omnino impletur, ubi consummata vita, ad caeli felicitatem intratur; est profectò gaudium meum, dum impletur vestrum gaudium. In caelo habitis honorem, atque glorificationis maiestatem. Contuli gratiam, ut gaudium meum ex vobis sit: & in caelo gaudium meum in vobis est; siquidem virtute amoris, vestrae sic complacentia felicitatis; ut in gloria ex me, assimen ut gloriam meam, quòd in caelo gaudentes adipiscamini gloriam. Ad

amantissimam amoris patris, erga discipulos exercetur vis amoris. *Sicut dilexit me Pater, & ego dilexi vos.* Unde fit constat dilectio? Ita beatitudo, ut glorificetur Pater in filio. Honor filij Patris est: & constat amor quid sit; quoniam gloria, quae filio tribuitur, & Pater glorificatur: sicque dum in caelum sublevar, & gloria collocat, discipulos diligit, sicut cum Pater dilexit: quoniam eius plenum gaudium ex plenitudine gaudij discipulorum: igitur glorificationis maiestatem in caelestibus collatam, propter amorem habet ut propriam gloriam.

9. Si cum discipulis ita excessus amoris, quid in gloria Virginis-Matris? Prae cunctis dilexit: & dilectioni respondit. Contulit gloriam, eam exaltando super omnem creaturam; quia illa magnificavit Dominum, etiam ascendens in caelum. Decus addidit Divis, in hac maiestate honoris.

Virgo, siderum magnum decus.

Filius glorificatus habebat in caelis gaudium. Assumptione Matris-Virginis videbatur gaudium plenum: etenim eximio amore, filius dilectus glorificatur in matre. Sicut cum Pater dilexit, Virginem diligit: pro amoreque gaudium rutilavit cordis, videre matrem in caelis. Gaudium erat Virgini in mundo, sed non plenum; quippe non erat cum filio. Gaudebat filius in caelo, verum non plene; quoniam aberat à matre: quia cum filio in caelis, gaudium impletur Virginis: filijque etiam, dum assumitur in caelum, repletur gaudium; quippequam gloria filij, Matris gloriae: siquidem in singulari gloriae praerogativa, ut propriam altimavit maiestatem, Matris-Virginis condignum exaltationem.

Hanc ergo aeternis merito servavit in astris Iupiter, & caeli caelum mercede rependit.

— Caelo quoque servat amorem,

Quis ab uberibus magni ascendit Olympi.
10. Favet in terris singularissima gratia. Sed plus reitit, equidem decebat esse in delicijs speciosa. Addidit in excellentiam honoris, honorem maternitatis. Estne plus? Quid pluris, quam mater Dei? Erit num quod Mater-Virgo, id est, non visa fecunda virginitas, & virginalis fecunditas? Profectò insignis. O quam pulchra est casta generatio cum claritate! Est plus? Plus est, Caelum caeli Domino.

Digna quidem caelo, sed adhuc tellure moratur.
Ut aicat, ad superos bine nobis qua sit iter.
Quousque conferretur & in caelo maiestas, cunctis superior, nec matris merita, nec filij manifestabatur amor.

Cap. 14

Sene in Ollav. vii 118.

Et complacentia.

Utriusque cum gaudium plenum.

Manil. 1. Astr. cap. 5. v. 151.

Encornie Mariae mater Virgo, & mater Dei.

Ovid. Epist. 17. v. 479.

VI.

Luc. 10 38.

Math. 25. 21.

Gloria filij est gloria matris.

Joan. 15.

Act. 12.

Quanta ex Mariae gloria filij gaudet.

11. Videtur in Virginis assumptione, quod accidit ad exaltationem Mardochei. Fide erga Principem praclarus, dum alij dignati deficiebant à fide: claruit enim studium altimabili obsequio, cum Principis vita in maiore periculo. Fidem atque dilectionem Rex muneribus honestat, sed ille ad hostium palatij stabat; quia pro illo tunc in interiora concederetur introitus. *Præcepit ut in aula palatij moraretur, datus pro delatione muneribus.* Fides dignata, at minime honoribus, quorum digna: sed tandem tandem decursu temporis, innotuit Principi quanta fides. Unde Assuerus interrogavit: *Quid pro hac fide, honoris ac praemij Mardocheus consecutus est? Dixerunt ei servi illius se ministri: Nihil omnino mercedis accepit.* Muneribus pro delatione & fidei officio liberaliter datus, nulla illi in praemium collata merces? Si intenditur merito, nihil omnino. Vide plura Tomis prioribus. Dignatus est iuxta palatium habitacionem aestimabili; verum non poterat ingredi. Concessa pretiosa munera, sed erant ampliora merita, quae propter insignem fidem, exigebat ampliore exaltationem: & licet honores magni, specie aestimationis, acceptationis & praemij, totum pro nihilo reputatur; quousque qui stabat ad ianuam, in aulam ingrederetur.

12. Honorare Assuerus cupiebat abunde & superiore dignitate; cui debebat in praesenti vita esse, atque gloriose vivere. *Debet (quem Rex honorare cupit) indui vestibus regis, & accipere regium diadema super caput suum.* Sic amor cogitat, ut aliquid honoris fides accipiat: igitur nulla in dignitaribus dignitas, nisi post Regem Mardocheo concederetur maiestas: tunc enim cognosceretur amoris gloria, cum ad gloriam in honore regium accipiat diadema. Estne ad splendorem plus? Plus est. *Mardocheus sedet ante fores palatij.* Plus maiestatis erit, si non est foris. *Ingressus est ante faciem Regis: tulitque Rex annulum, & tradidit Mardocheo.* Plene muneravit fidem, ubi supremam ei contulit dignitatem: etenim condignum cuncti cives cognoverunt in coronatione gloriam, dum vestibus regis, diademate Augusto est ingressus in aulam. Figura (ut dixi) elucet coronationis Virginis-Matris, quomodo collocatur in caelis. Fecit illi magna, qui potens est, Mater Dei constituitur, verum ad honorem plus & plus. Singulare ad caelestia Matris & Virginis honoravit privilegium; ceterum adhuc stabat ad aule caelestis ostium. Summum est, sed restat plus. Munera plane ma-

Est. 11. 5.

Cap. 6. 3. Dignitas sunt insignis, f. in a. merita.

Verf. 8.

Verf. 10.

Cap. 6. 1.

Tom. VIII. Taut.

gna, verum est aliquid ultra pro matris honore; quippe tantum sedebat ante fores palatij: totque divinis charismatibus acceptis, nihil dicitur; quia ita singulari & maximam quasi nihil cognosceretur, ubi ad coronationem in aulam filij pro maiestate ingrederetur. Ingressa est ante faciem Regis. Patuit non plus ultra honoris: igitur illo tunc post dilectam, eximio honorantem filium, habuit in caelorum aula cunctis superiore locum. Adstitit Regi regina, filioque mater dilecta, quae excubabat ad ostium tabernaculi, pro tempore moralis habitus, datus insignis gratiae muneribus. Sic itans, interioribus habebat cor. In aulam ingressa est. Regis vidit in caelestibus faciem: erga genitricem filium tunc expressit amorem, ut intra palatium coronaretur, quae caelum anhelans in aula palatij morabatur. Adstitit Regina à dextris, in vestitu deaurato, circumamicta varietatibus, diversis gratiae muneribus, beatificata dignitate matris, praerogativa gloriae & singularis honoris: igitur tunc in gloria patuit splendor, honor dignitas, maiestas, atque gratiarum cumulus; dum illi in gloria ac in gloriam concessus supremus thronus.

Tanto formosior formosior omnibus illa est.

Qui calet in cupido peccare, praestat amor.

13. Nec Virginem sua vota morantur, omnia si veniant. Totus scopus, ut homines caelum obtineant. Ingressa est, Regis filij faciem vidit, & ille ut plus honoraret, annullum tolit, ac Virgini-Matri dedit. Matri complacet: equidem Virginis lenocinium, salus hominum: annullumque filius genitrici tradit, ut gratias sigiller: etenim nulla è caelis descendit in orbem, quae non veniat ad homines per Virginem-genitricem. De illo dicitur à Spigelio (*lib. 5. cap. 25. Respicere ima non deceat caelum.* Virgo Maria assumpta in caelum iam non micat & emicat liliam convallium: rotam ornata caelicum paradisum; cui inest iure summa pulchritudo & honor, quia nulli florum celsitas maior. *Virgo est liliam immaculatum* (inquit Epiph. de *Mariae laudibus*) *sublimior Angelis, superior ipsi Cherubim & Seraphim, placens Christo Regi: à Deo in honore habita, tanquam ancilla digna & mater sancta: mater immaculata, solo Deo excepto, cunctis superior excelsis.* Terras respicit, est supra caelos micat: quia filio Regi accepta, recipit donos & in acceptionis symbolum accipit à filio gratiarum annullum; quippe in celsitudine eius, celsa maiestas ac auctoritas respicit terras, ut à filio accipiant sigillatas per illam de-

Virginie clarior est clariora, dum in caelum ingressa.

Ovid. Epist. 17. v. 83.

Etis in cunctis salus hominum.

Cur dicitur liliam Spigel.

Epiph.

In caelo cunctis superior excelsis.

F a

fur.

Ad gratias salutaris anulum habet.

fursum gratias. Tam uti columba volavit & quievit; atque alios quiescere facit: etenim homines, ubi exaltatur in caelum; habent, per quam munera descendant a Patre luminum.

Cant. 8. 6.

14 Volavit. At quibus alis? Profectio amoris. Quod nisi in aethera, si corporis pra amore soluta vincula: Fortis est ut mors dilectio. Verum ambiguum, cuius maior fortitudo. Maior utique amoris, dissimulatione amantis: etenim voluit ostendere vitam languens ex tellis mortis, dum succubuit languens ex sagittis charitatis. Optimum partem elegit. Quanam partes in amore, ut Virgo-Mater posset meliorem eligere? Possit non mori, & amare; atque propter amorem mori velle. Adi Mariam a Iesu, in Civitate mystic. p. 3. lib. 8. cap. 19. n. 739. Per peccatum ingressa in homines mors. Ni peccasset radix generis Adam, de vita transirentur in gloriam: haudquam de morte ad aeternam vita. Virgo est imitata filiam, qui mori voluit, & non mori vult. Uterque est amore ductus, Non illis translatio placuit, sed transitus; quamvis neuter morti obnoxius: fortiorque fuit ipsa morte insignis amor; quippe non morte sed amore moritur. Nihil mors posset, nisi amor introduxisset: electa meliori parte in vita extremis a Virgine; haud quia amorem voluit mori, sed quia morte plus & plus voluit amare: igitur amoris eximij stemma, flagranti pectoris flamma; quod sine morte potens transferri in summam felicitatem, pra amore Virgo-Mater vellet eligere mortem.

Luc. 10. 42.

15 De filio, Salvatore nostro, Ioannes dixit: Cum dilexisset, dilexit. Id est, exhibuit in cognitionem discipulorum: amplioris amoris obsequium, totius pectoris studium. Summitatem scilicet amantis, ut officij patefereat flamma cordis. In quo ergo dilectionis pra se tulit ampliorem demonstrationem? Venit (dicitur) hora eius, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem. Hoc erat gloria illius, quoniam ita per corporis poenam, elegit intrare in gloriam: at gloriam amoris, ante corporis gloriam mire designat. Venit hora eius ut ex hoc mundo in patriam caelestem transeat. Poterat sine morte, ex hoc mundo in caelum transferri: poterat illic transire, mortis corporalis electione. Utrumque in eius beneplacito erat, quoniam peccatum non noverat. In translatione sine morte gloriam intendisset carnis. In mortis transitu eximij gloriam amoris. Bonum primum, secundum optimum: optimumque pra amore Christus

Mort. n. mortuus, sed auctore.

Ioan. 13. 3.

16 Elucet sicine, quomodo mortua Maria, & ab illa quoniam pars optima electa. Elegit mori, verum non morte defecere; quippequam eius amor fortior morte. Amor praevalet, quia fortior: & fortior amor; igitur cum utriusque in morte Virginis apparuerunt sagitta, mortua est sanè, sed amore.

Unde mori Christi si signa amoris maximit

17 Dixi num. 2. per somnum signari mortem, sicut per vigiliam vitam lumen. Audit Sponsa Virgo vocem pulsantis, signaque demonstrat & morientis & viventis. Vox dilecti mei pulsantis. Ego dormio & cor meum vigilat. Id est, morior, & non mo-

erit, dum non transferri, sed transire placuit; quoniam in amore mortis; quod ferebatur flamma; maior amoris victoria: equidem patuit ex funere; quod in mortis articulo, non morte moriebatur, sed amore.

16 Elucet sicine, quomodo mortua Maria, & ab illa quoniam pars optima electa. Elegit mori, verum non morte defecere; quippequam eius amor fortior morte. Amor praevalet, quia fortior: & fortior amor; igitur cum utriusque in morte Virginis apparuerunt sagitta, mortua est sanè, sed amore.

Penna praepeti venit amor: Corpus sic conficit ille.

Elegit Virgo non transferri, sed morte ex hoc mundo ad caelestia transire; ut charitatis rutilaret excessus, dum pra amore vita defereret corpus: equidem cum in vita filium dilexisset; in vita sine plus imitatione dilexit, eligens nonnumquam optimum; ut in amore huius imitaretur exemplum: in gloria quippe sublimioris maiestatis, sollicitabar dumtaxat gloriam amoris.

Nostris fas sit fulgere sagittis. O gloria daleis! Maie, s. s. inaque virtus. Salsast, & hortatrix animosij gloria letit.

En amoris Virginis flammam. Sic illam oportuit intrare in gloriam. Scrutemur nobile testimonium. Translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus. Videtur in terminis implicare. De morte ad vitam, non est transferri, sed transire. Translatio proprie est transitus de vita ad vitam meliorem; non de morte ad gloriosam felicitatem. Cur igitur si de morte ad vitam signatur assumptio; nominatur ut translatio? Quoniam diligimus: inquit. Si translatio gloria est, Virgini gloriam translationis dedit mors: elegit, habuit. Potens transferri, voluit pra amore mortem transire: & ubi ad gloriae felicitatem mors electa, translationis meditantur signatur gloria; quoniam insigne specimen gloriae, propter gloriam amoris mortem eligere. Clarius. In transitu extinguitur vita lux. In translatione autem non est mors. Si mors & translatio simul convenit; mors erit, & mors non erit. Difficilis nexus: verum non impossibilis, quoniam diligimus: etenim qui elegit amore mori transiit vitam; non moritur, quoniam moritur amore.

17 Dixi num. 2. per somnum signari mortem, sicut per vigiliam vitam lumen. Audit Sponsa Virgo vocem pulsantis, signaque demonstrat & morientis & viventis. Vox dilecti mei pulsantis. Ego dormio & cor meum vigilat. Id est, morior, & non mo-

morior. Moritur, quippe dormit. Non moritur, quia corde vigili vivit. Moritur, eo quod somno claudit oculos. Non moritur, quoniam amor fovet pectus. Dicit in vigiliam motus, quippe non moritur, quous cor alis amoris movetur. Moritur, quoniam elegit mori non moritur, quippe elegit. In mortem ieta charitate fuit: & morte vigilat cor; quoniam vita nec deficit morte, cuius ad mortem deficit amoris vulnere. Ita pro mortis causa cor vigilat, oculosque eius flamma soporat. Sicine vitam in morte disponit amor: Virgoque Sponsa dicit, Morior, & non morior; quoniam in mortem quam amorem vulneratur, moritur & vitam habet, quae numquam moreretur. Declarat vulnere lethali cordis motus; non potest mori, quam vivat vulnus.

Amor iura omnia solvens, Suscepit: haud aliter debuit illa mori. Elucet. Qui moritur, morte mutatur. Ergo qui spirat & expirat amore, non moritur; etenim qui feliciter moritur ictus amore, vel in morte manet ipse.

18 Promit Iobus. Ipse (inquit) in sepulchra auceat, & in congerie mortuorum vigilavit. In sepulchris vigilia est? Ergo non mors. Quorsum sepulchrum, atque corpus inane in polyandrio, sive congerie mortuorum? Respondet hic Mellius Doufa.

Corporis inuereat artus, manet ipse superstes Mirabile proterus. Intereat corporis artus, & ipse manet & superstes fato functus? Indicat morte non mori, qui vel morte manet ipse. Indicat mutatione non mutari: mori & vivere: igitur si mortuus dormit, non ipse esset, qui dormiret: ipseque in morte vigilans dicitur; quia permanet, dum mutatur; equidem cum novum insigne, vita in morte; ostenditur ut res nova. quod mortuus esset, quasi esset in vita. Nesciebat homo, unde huius vitalis origo. In morte Virginis elicitur causa, quoniam ipsa metum morte fortior dilectio. Si morte moreretur, in congerie mortuorum non vigilaret cum in sepulchra duceretur, dormiret. Non esset ipsa, quoniam ex morte immutat exspiraret cordis motus, ubi interiret reliqui corporis artus: simulque signatur vita & mors, huius umbra & lucis fax, ipsaque dicitur, quae non ipsa, si morte moreretur; quippequam vita illustris in cadavere, ubi vita defectus claret amore.

Venit amor vulnere: peiora vitam habent. Floruit in Virgine-Matre, quod in filio etiam moriente, quem ipsa in sepulchrum duxit; sed in congerie mortuorum vigilavit. De cruce deponitur, sepelitur. Ibi,

Claud. Minos. Virgo n. mori potest, & amore mori claud. 32.

Stat. 91. Tob. 4. v. 667.

Ioan. 5. 14.

Vademur tua n. n. mortua.

Cant. 5. 6.

Sacra lethali ter obs. vialit.

Benavi. lib. 1. Epig. 18.

Iob. 2. 32.

Sousf.

Quomodo un de vita in Virgine n. caada. vore?

Ovid. d. 1. 29.

iuxta erat monumentum, posuerunt Iesum. Iesum? Quid? Ipse est. Intereat artus, manet tamen ipse superstes. Pro corpus posuerunt Iesum, dixit tamen. Posuerunt Iesum (Infit hic Caetan.) ad significandum identitatem hypostasi in mortuo & vivo Iesu; quod fuit in ipso singularissimum, quamvis anima Iesu separata erat a corpore. Insignis veraque expositio in littera: nobis alia occurrit causa. Ut transeat (per mortem) ex hoc mundo ad Patrem, dilexit. Non interfecit in interfectione furor, sed amor. Impia manus, dum proprio incumbit secleri; famulatae sunt Redemptori. Mors fuit delictum, in amoris studium & obsequium. Ille moritur, in sepulchrum corpus ducitur: & quamvis in sepulchro Iesus est; ipsa in morte vivit cor: non enim morte in ipsa factio functus, qui amore & propter amorem mortuus. Hinc dictum, potius praedictum: Erat sepulchrum eius gloriosum. Fulgurat cadaveris glorificatio; igitur non ut cadaver, quavis esset in sepulchro. Ibi posuerunt Iesum: etiam in monumento ipse est. Simul videntur vita immortalis & mors, quod quidem singularissimum: utque dicitur monumentum gloriosum; quippe in sepulchro singularit gloria, cum morte corporis, amoris in morte vita.

20 Virgo-Mater, cui placuit electio mortis, posita est in sepulchro glorioso, pignore felicitatis; ut rutilaret vita in cadavere, quippe defecit amore. Venit ad monumentum cum Ioanne Petrus. Introivit, lintheamina posita aspexit. Iesum in sepulchro inquirunt; sed invenit (qui in sepulchro erat ipse) non invenit. Elucet unde Christi sepulchrum gloriosum: igitur sepulchrum testimonium infallibile mortis, praebet gloriae immortalitatis.

Gloria perpetuum lucens mansura per aevi. In valle Iosaphat, iuxta villam Gethsemani (inquit Andrichom., in Ierusal. n. 198.) sepulchrum B. Mariae Virginis, in quo intererat gloriosissima corpus ab Apostolis sepultum: quod post tertium a sepultura diem vacans inventum. Eadem Damascen. serm. 2. de Dormit. De par. Canis. Caitro, & alij plures cum Theoph. Raynaud. Dypric. Marian. 1. p. punct. 10. Videntur lintheamina posita, vita immortalis trophaea: & ut esset gloriosum; sepulchrum, corpore vacuum. Si sepulchrum anime corpus, iam est gloriosum sepulchrum: equidem etiam in corpore propter amoris vitam, Mater-Virgo assumpta in gloriam. Aptè, quo olim Statius 1. Silv. 1. v. 93.